
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Салаусский многопрофильный лицей» 
Балтасинского муниципального района 

Республики Татарстан

Номер
документа

Дата

151 16.09.2024

Приказ
О проведении школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиады

школьников в 2024/2025 учебном году

В целях организации проведения школьного этапа всероссийской и республиканской 
олимпиад школьников в 2024/2025 учебном году, в соответствии с планом работы 
Министерства образования и науки Республики Татарстан на 2024/2025 учебный год, в 
соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан от
16.09.2024 г. № под-1585/24 «О проведении школьного этапа всероссийской и 
республиканской олимпиад школьников в Республике Татарстан в 2024-2025 учебном 
году» и на основании приказа МКУ «Управление образования БРИК РТ» № 514 от
16.09.2024 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать школьный этап всероссийских и республиканских олимпиад 
школьников в лицее согласно Порядком проведения всероссийской и республиканской 
олимпиад школьников.

2. Учителю информатики Закирову Р.Н. создать конфиденциальную электронную 
почту на Яндекс для получения олимпиадных заданий и сообщить адрес 
конфиденциальной электронной почты до 21 сентября 2024 года Петровой Г.Н. 
(ци!па/р 13 (а);уапбех ,ги).

3. Провести школьный этап всероссийской и республиканской олимпиад 
школьников (далее -  Олимпиада) с 25 сентября по 23 октября 2024 года по 24 предметам: 
математика, физика, экология, биология, история, обществознание, экономика, право, 
география, химия, астрономия, русский язык, литература, английский, французский, 
немецкий, китайский, испанский, итальянский языки, основы безопасности и защиты 
Родины (ОБЗР), труд (технология), физическая культура, информатика и ИКТ, искусство 
(МХК).

4. Провести школьный этап республиканской олимпиады школьников с 26 сентября 
по 10 октября 2024 года по русскому языку и русской литературе для учащихся школ с 
родным языком обучения, родным (чувашский, удмуртский, марийский, мордовский) 
языкам и литературе, родному (татарский) языку и родной (татарская) литературе для 
учащихся школ с родным языком обучения, родному (татарский) языку и родной 
(татарская) литературе для обучающихся-татар школ с русским языком обучения, 
татарскому языку для русскоязычных учащихся школ с русским языком обучения, 
восточным (арабский и турецкий) языкам, геологии, истории Татарстана и татарского 
народа.

5. Назначить ответственным за получение комплектов олимпиадных заданий по 
электронной почте на заместителя директора по учебной работе Фарзиевой А.Г.

6. Назначить организаторами в аудиториях учителей других предметов;
7. Утвердить жюри для проверки олимпиадных работ школьного этапа в следующем

составе: Самигуллина Л.З., Хабибуллина В.Г., Рахматуллина Ф.Ф, Гилязов Р.Ф.,
Фарзиева А.Г., Закиров Р.Н.



8. Обеспечить своевременное внесение данных об участниках олимпиады и 
педагогах, их подготовивших, в Единую информационную систему учета данных 
олимпиад в установленном порядке

9. Создать специальные условия для участников школьного этапа олимпиады с 
ограниченными возможностями здоровья (далее -  ОВЗ) и детей-инвалидов, учитывающих 
состояние их здоровья, особенности психофизического развития;

10. Учителю информатики Закирову Р.Н разместить на сайте общеобразовательной 
организации в разделе «Олимпиады»:

- приказа о проведении ШЭ Олимпиады (сканированный вариант);
- протоколов с общим рейтингом участников ШЭ Олимпиады в данной организации 

по каждому предмету (приложение 3) и приказ по итогам проведении ШЭ Олимпиады по 
предмету в 6-дневный срок со дня проведения Олимпиады;

11. Заместителю директора по учебной работе Фарзиевой А.Г. заполнить отчет о 
проведении школьного этапа всероссийских и республиканских олимпиад по каждому 
предмету в 6-дневный срок в Яндекс.Диске;

12. Учителям предметникам обеспечить сбор и хранение заявлений родителей 
(законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в Олимпиаде, об 
ознакомлении с настоящим Порядком и согласии на публикацию олимпиадных работ 
своих несовершеннолетних детей, в том числе в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (далее - сеть Интернет) (приложеие 2);

13. Учитывая ограничения, введенные санитарно-эпидемиологическим надзором, 
предусмотреть использование информационно-коммуникационных технологий в части 
организации показа, апелляции, а возможно и выполнения заданий.

14. При проведении соревновательных туров придерживаться следующих 
требований:

обязательная термометрия на входе. При наличии повышенной температуры и 
признаков ОРВИ организаторы и другие лица, имеющие право находиться в месте 
проведения олимпиады, не допускаются;

«зигзагообразная» рассадка участников в аудиториях проведения соревновательных 
туров с соблюдением дистанции не менее 1,5 метров;

обязательное наличие средств индивидуальной защиты для организаторов и 
участников олимпиады, в том числе масок и антисептиков.
15. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников по 6 общеобразовательным 

предметам (физика, химия, биология, математика, информатика, астрономия) 
проводится на технологической платформе «Сириус.Курсы» с использованием 
дистанционных информационно-коммуникационных технологий в части организации 
выполнения олимпиадных заданий, организации проверки и оценивания выполненных 
олимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий и их решений, показа выполненных 
олимпиадных работ, при подаче и рассмотрении апелляций. Участники выполняют 
олимпиадные задания в тестирующей системе гйз.зтш.опНпе. (пункты 38-52 Порядка 
проведения школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 
Республике Татарстан в 2024 - 2025 учебном году).

16. Заместителю директора по учебной работе Фарзиевой А.Г., ответственному 
за организацию проведения школьного и муниципального этапов всероссийской и 
республиканской олимпиад школьников, обеспечить:



Загидулл]

- соблюдение строгой конфиденциальности при получении и тиражировании 
комплектов заданий школьного этапа Всероссийской и Республиканской олимпиад 
школьников.

- в день проведения ШЭ Олимпиады до 9.00 рассылку заданий, с 16.00 до 17.00 
рассылку ключей (ответов) к заданиям ШЭ Олимпиады по электронным адресам 
образовательных организаций;

- своевременно в 6- дневный срок после проведения очередной предметной 
олимпиады (с 14.00) проверку отчетов по проведению ШЭ Олимпиады на сайтах 
общеобразовательных организаций в разделе «Олимпиады»;

- своевременно в 10- дневный срок после проведения очередной предметной 
олимпиады направление отчета о проведении ШЭ Олимпиады по каждому предмету в 
ГАУ «РОЦ».

17. Контроль за исполнением настря1цего приказа оставляю за собой.

Директор:—  

Приказом с::::.:;____

Н.Н.

. А.Г./
_л.з./

/Гилязов Р.Ф./ 
/Рахматуллина Ф.Ф./ 
/Хабибуллина В.Г./ 
/Закиров Р.Н./




